^{r-r} Dl. m. in marg. inferiore ^s d littera corr. in ras. ^t cf. adn.^d a. 1140 ^{u-u} Dl. m. adscr.
^v seq. ras. 3 litterarum ^{w-w} Dl. m. in vac. nitidiore atram.

B]ELLO INTER Sobyeslaum Bohemie et Henricum Austrie duces exorto Bohemia per Henricum, Austria per Sobyeslaum gravibus flammis vicissim usta magnisque predis, dampnis et spoliis utraque regio affecta. Qua quidem guerra durante Henricus Austrie dux⁸ pede in pontis progressu confracto diem obiit⁹. Ex cuius morte Fridericus imperator Sobyeslao, quasi ipse mortis affinis sui Henrici occasionem prestisset, infestus esse cepit.

*Fundatio monasterii Sulyeoviensis
per Kazimirum ducem Sandomiriensem*

K]AZIMIRUS Sandomiriensis dux quarto Idus Augusti¹⁰ cenobium in Sulyeow Gneznensis diocesis, ordinis Cisterciensis in suo principatu fundat et monasterium quidem predictum in predio Ruslai comitis ad fluenta fluminis Pilcza¹¹, qui absque liberis decedens Christum reliquit heredem, propter loci et amenitatem et comoditatem locatum est^x. Dux tamen Kazimirus, velut primarius fundator et patronus¹², et tunc et in omni vita sua loco prefato magna caritate et favore affectus, predia, villas, decimas et sales { cenobio prefato contulit in dotem, et plurima illi in rebus mobilibus et immobilibus largitus pro eius amplitudine et decore ducalique munitencia omnia bona temporalia a se et aliis monasterio collata plene libertavit. HPIR94 Contulit autem monasterio predicto villas Sulyeow, Strzelcze¹³, Dambrowa¹⁴, Baldrzikow¹⁵, Montem¹⁶, Biczinam¹⁷, Kampa¹⁸, Pvczonow¹⁹, Myanow²⁰, Szczepanow²¹, Pyotrow²², Chennam²³, Thanyow²⁴, tredecim plaustratas salis ex theloneo Sandomiriensi recipiendas, item alveum salis in Cracovia et novem castores ex camera ducali recipiendos. Processu vero temporis Petrus Gneznensis archiepiscopus petitione prefati Kazimiri ducis et Fulkonis Cracoviensis episcopi permotus, contulit eidem cenobio^z Szulyeoviensi decimas manipulares mense sue archiepiscopalis in Sulyeow, Byela,²⁵ Lanczno²⁶, Mileow²⁷, Stampin^{aa}²⁸, Stibor²⁹, Domczelan³⁰, item ecclesiam in Baldrzikow incorporavit loco eidem cum decimis Standow³¹, Chenna et Pasturow³²>y.

^x Fundacio monasterii Szulyeoviensis *Dl. m. in marg.* ^{y-y} *Dl. m. in vac.* ^z *bio litterae superscr.* ^{aa} *ita aut. pro Scampin*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS SEPTIMUS

*Gedeon episcopus Cracoviensis
cum aliis proceribus communi consensu Myeczslao duci imperium abrogant
et illud ad Kazimirum deferunt*

Irritatum¹ et furem Mýe<cz>sz<laui>^a Polonorum ducis et monarche animum Gedeon Cracoviensis episcopus et primi Cracoviensium proceres et pro correptione in se habita exacerbatum videntes, placari et reconciliari ipsum, insuper ducem a tyrannide cepta averti non posse (cumulatiores enim in eos et in ceteros subditos iusserat, ut se inexorabilem demonstraret pressuras extendi) ^b<cum animadvertissent animum Myeszkonis in avariciam depilationemque precipitem ac pene immediateabilem>^b | veriti insuper, ne iuxta indignationis sue ardorem grave in se aliquid consuleret, quid facto opus sit, clandestinis decoquunt digeruntque consiliis.² Gedeon siquidem episcopus sententiam dicere rogatus sic disseruit: „Videtur — inquam^c — o proceres, quo nos casu fortuna involvit. Pressuras enim miserabilis patrie aversuri, pro reprehensione nostra, iusta quidem, honesta et necessaria, velut maiestatis violatae rei, ducali decreto supplicii addicti sumus et nisi interea aliquid nobis prospectum <fuerit>^d, ad cruciatus varios rapiendi, et qui aliorum pressuras } levare contenderamus, pressuras et ipsi opprimur. Neque iam salus patrie nobis tantummodo spectanda curandaque est, sed summo studio summaque cura salus privata servanda, providendumque, ne publica cum privata una intereant. Michi in tam periculoso et patrie et nostro discrimine tyrannum placet deiici et in locum eius meliorem surrogari. Sed anticipationem celeritate etiam admixta facto optimam reor, ne, si tyrannus prior suppliciis nos affecerit, conatus nostri nobis dampnatis recidant in irritum“. Ea sententia facile ab omnibus accepta et laudata, tum demum de substituendo duce altero et monarcha consultatio habita, que cum plus difficultatis habere videretur, longius in illa immoratum est, presertim cum aliquorum sententiae variassent. Verum Stephanus pallatinus Cracoviensis³ oratione sua ceteros in concordiam reduxit. „Non convenit — inquit — proceres, ut rem suapte facilem

aut. | 412*

HP1195

^a cf. adn.^d a. 1140 ^{b-b} Dl. m. in marg. inferiore adscr. ^c potius inquit (cod. Calv. cod. Regius, cod. Rozr., edd.), sed cf. infra adn.^p et adn.^d a. 1181 ^d Dl. m. in marg.

in difficultatem advocemus, et tam patrie quam nostro gliscente, vel, ut verius eloquar, superimpendente pericu<lo>^e, varietate sententiarum in longiorem trahamus moram. Extat enim in propinquo princeps ingenuus Kazimirus Sandomiriensis dux, cuius probitatem, prudenciam, factivitatem et modestiam plurimis non tam indiciis et signis, sed operibus et effectibus et vidimus ipsi et continue experimur. In quem liberalitate nature omnes pene virtutes, iusticiam, fortitudinem, temperanciam, liberalitatem, prudenciam, industriam constat confluisse; blandus alloquio, conversacione gravis, aditu facilis, propriis et exteris civilis et humanus, miseris et aliqua calamitate oppressis graciosus; in virtute honoranda egregius, in labore premiando providus et in distribuendis rei publice muneribus et officiis dispensator fidelis, tantam ad omnes redolens benignitatem et gratiam, ut incertum effecerit, utrum in illo natura gratiam vincat an gracia naturam. Et licet se omnibus et placabilem et exorabilem exhibeat cunctorumque excessibus facile deprecatus ignoscat, calumpniatorum tamen tam severus et osor et punitor est, ut in perhenne eorum confusionis opprobium et ut ceteris labes ipsa terrori fieret, quosdam in fronte aut in genis candenti ferro insignivit cauterio, aliis in naso, aliis in lingua mutilacionem impressit, plerosque cecari aut fustibus cedi mandavit. Frugalitatem vero et liberalitatem in eo comendare non expedit, hiis enim virtutibus omnes etatis nostre principes pervicit. Neque, ut plerisque principibus mos est, aut inhiat acquirendis aut incumbit acquisitis, sed universos census suos in rei publice profectus et comoda distribuit. Cibum et quietem nonnisi ad naturam accipit et sequestrato a se ocio iugem sibi indixit, ne torpescat ignavia, exercitaciōnis aut in simulacro pugne, aut in venando, aut in ludo hastarum, ceterisque heroicis et militaribus operibus laborem; illum tamen tum demum prosequitur, dum publicis et seriis rebus primum plenam expeditionem prestiterit. Cuius ut probitas nocior sit, unum virtutis sue insigne commemorabo⁴: una siquidem noccium princeps Kazimirus, de quo agimus, cum Iohanne de Conarÿ milite et armigero | suo^f alearum ludum ingressus, ludum ipsum in [noctis]^g medium usque produxerat, cum ea^h alea aliquando ducem [aliquando]ⁱ militem pronunciaret victorem, |verum ut^j ^kcelerius discessio^k pro quiete habenda proveniret, communi consensu in periculum universe^l

HPII⁹⁶

aut. | 413**

^e lo litterae *DI. m. corr. in ras.* ^f *codd., edd., duo aut., (aut. charta (p. 413-414) a scriba Cod. Calv. exarata atque autographo inserta mendis abundat, cf. Zarembina p. 15).* ^g *codd., edd., desideratur in aut.*
^h *om. cod. Regius, cod. Rozr.* ⁱ *codd., edd., desideratur in aut.* ^{j-l} *ut tandem cod. Lucae* ^{k-k} *codd., edd., celebribus discessionibus aut.* ^l *universie aut.*

victorie unus ludus acceptus est. Qui cum nimio fervore et avida spe evincendi bravii, quod in argenti magna quantitate propositum erat victori, ab utroque gere- retur, dux tandem Kazimirus militem Iohannem pervincens, bravii sortem athleta accepit. Iohannes interim miles fortunas omnes suas una perditum palestra iri dolens, in eum furorem^m atque rabiem, cum et vino immodice sumpto maderet, versus est, ut summo manus vibramine facie principis maxillata, noctisⁿ beneficio de manibus circumstrepencium elapsus diffugerat, sed die altera scrupuloso scrutinio comprehensus, omnium iudicio velut maiestatis reus dampnatus, supplicium capitis subiturus agebatur. Sed Kazimirus princeps occurrens, dampnatum sisti iubens: „Non comitam^o — inquam^p — iudices, ut pro maxille illata michi iniuria miles hic, cuius opera in rei publice munere^q aliquando erit michi necessaria, intereat; facinus enim suum et temporis et ludi qualitas excusat, quod si quantitatem dampni, quo illum fortuna affecerat, spectare velimus, absolvi illum, non dampnari oporteret. Ipse siquidem bravo, in quo omnes fortunas suas contineri sciebat, ammisso non michi, [sed]^r fortune iratus erat, furorem suum tamen, quem deprimere^s non potuit, in me [filium]^t fortune ulcionem sumpturus effudit^u. Sed et me condicionis et status meorum conveniebat meminisse, ut ludicris rebus, quibus labefactatur maiestas, abstinere, cum in illis plures levitates, probra et contumelias sepe numero noveram contigisse. Ampliori itaque ego^v reatui subiaceo, qui publicam principatus mei dignitatem ludicris inferens ludibrio me addixi, quam Iohannes, qui primos et fortes motus frenare non valens, stimulatus insuper ebrietate, ulcionem [ammissi]^w bravii, qua poterat arte exegit^x. Non solum itaque Iohannem a maxillationis mee facinore absolutum pronuncio, sed [illi]^y etiam ingentes gracias habeo, quod michi vexacionem prestitit, per quam non huius tantummodo, sed et cuiuslibet alterius ludicre rei labem a me prorsus relegabo“. Continuo quoque et reum absolvit, et omnem argenti quantitatem, quam lege ludi quesierat, ex integro restituit, et restitute propriam in remuneracionis signum adiecit. Ita sub uno tempore et in eodem homine grandis contumelie ignovit facinus, dampnacionem remisit, perdita in integrum restituit, et iniuriam suam iuxta ac favorem premiavit. Possem

HPI1897

^m et dolorem additur in codd. XV s., cod. Rozr., Ed. Dobr. ⁿ seq. vox del. principio ^o malim permittam ^p potius inquit (ut codd. XV s., cod. Rozr., edd.), sed cf. supra adn.^o et adn.^a a. 1181 ^q cod. Lucae, cod. Rozr., edd., munera aut. ^r codd., edd., desideratur in aut. ^s in fortunam depromere codd. XV s., cod. Rozr. Ed. Dobr., depromere cod. Lucae ^t codd., edd., desideratur in aut. ^u codd. XV s., cod. Rozr., edd., effugit aut. ^v codd. XV s., cod. Rozr. edd., eo aut. ^w codd., Ed. Dobr., desideratur in aut. ^x codd., edd., bravii calami lapsu aut. ^y cod. Regius., codd. XVI s., Ed. Dobr., etiam illi cod. Calv., desideratur in aut.

et plura alia in huius principis comendacionem proferre memorabilia^z, nisi nobis omnibus ea nossem vulgaria et^{aa} notiora^{aa}. Omnibus itaque votis is nobis princeps expetendus est, huic et non alteri monarche fasces deferende, sub quo certum est nos ab oppressuris, quibus angimur^{ab}, et respirare et felicem ac beatam posse agere vitam. Non cunctemur^{ac} igitur proceres, sed concordia sententia hunc decernamus assumamusque monarcham^{ad}. Itum est a reliquis^{ad} omnibus in hanc sententiam, et omnes illi assensi. Ex locoque concilii in Sandomiriam, ubi dux Kazimirus sedem habebat⁵, tam Gedeon episcopus quam baronum primi pervicaci cursu pertingunt ducemque Kazimirum secreta audientia obtenta hiis verbis conveniunt (eminebat siquidem in Kazimiro, quamvis etate minor, natura facilior et ad consilium civilemque prudentiam apcius ingenium munificencia conditum et comitate, eratque comis et iustus, et dum adhuc iuvenilem et floridam etatem ageret, extemplo mores ingenui et regii in eo collucere visi): „N]ON⁶ IGNOTUM tibi putamus, princeps charissime, quam durum et iniquum annis | prope quinque patimur imperium et in quam vastitatem vilitatemque nostra regio fratris tui Myeczslai et suorum prefectorum oppressione adducta sit. Quem etsi precibus, consiliis et monitis nostris tollere publica gravamina et pressuras privatim et publice obsecrando et patrie ruinam demonstrando conaremur, casso tamen labore sudavimus. Consiliis enim et precibus nostris repudiatis tam infestus nobis esse cepit, ut omnes nos exiliis suppliciis^{ae} afficiendos decreverit. Ad te itaque omnium ordinum concordia consensu oratum venimus, ut principatum monarchie assumas et tam patriam quam nos tyrannide exolvas, certus nos tui fratris Myeczslai imperium velut patrie nostri publici et infesti hostis de cetero nullatenus passuros“. Sumpto aliquali ad deliberandum spacio Kazimirus dux in hunc modum respondit: „Non primum quidem, proceres, die hodierno de monarchie principatu suscipiendo a vobis convenior, dudum in vita fratris mei carissimi Boleslai Crispi a Iaxa et Swantoslao⁷ comitibus pari petitione urgebar. Sed iniquum putavi et fratris et alumpni mei turbare statum, { aut de iure et dignitate sua quicquam detrahere, sed omni regno atque imperio prestancio⁸rem duxi^{af} fraterne pacis et concordie puritatem. Qui itaque tunc uni fratri fidum me et purum prestiti, qua fronte modestiam meam inquinaturus alterius principatum usurpabo, presertim cum illum filiali semper devocione coluerim et

^z *cod. Rozr., memorialia aut.* ^{aa} *codd. XVI s., novita aut., nonora codd. XV s., nota edd.* ^{ab} *codd. XV s., cod. Rozr., edd., agimur aut.* ^{ac} *codd. XVI s., edd., cunctorum aut.* ^{ad} *reliquibus aut.* ^{ae} *suppliciisque Ed. Crac.* ^{af} *dux aut., corr. codd. et edd.*

reciproce ab eo paterna complexus et amatus fui caritate⁸. Tum Gedeon episcopus et proceres⁸: „Longe – inquit – dux, dispar in presenciarum versatur respectus. Boleslaus siquidem Crispus frater tuus equo iure et iusto imperabat regimine, at hunc successorem suum Myeczslaum ad omnia tyrannorum studia, a quibus nullo pacto avelli potest, vides divertisse. Ingentem itaque pietatem, ingentem caritatem, non ambicionem, non facinus credas te demonstraturum perpetuamque laudem et cum beatis mercedem habiturum, si laboranti et pene suffocate et extincte patrie subveneris, si illam a tyrannide et oppressione vindicaveris. Omnibus etenim (quod non katholici⁸ sed eciam gentiles scimus sensisse) qui patriam adiuverint, auxerint, defenderint, certum et definitum in celo est locum fore, ubi beati sempiterno fruuntur evo⁹; in tyrannum quoque iuxta atque in dampnatum licet seuire. Tu solus et unicus crederis, qui nostrum et patrie sanare potes discrimen et rescindere in extremum. Tibi nostram, tibi patrie salutem committimus, in tua potestate et manu situm, vitamne nobis et patrie an necem et perniciem, ad quam fratris tui [decreto]^{ah} extamus dampnati, sis prestiturus“. Hiis et pluribus vocibus [aliis]^{a1} Kazimirus dux expugnatus, non regnandi libidine, non ambicionis ardore, non odii livore, sed sola patrie caritate tandem consentit se monarchie regimen suscepturum. Cum modesta itaque suorum militum manu, Gedeone^{a1} Cracoviensi reliquisque proceribus eum comitantibus Kazimirus dux versus Cracoviam procedit. Quem advenientem omnes nobilium et militarium excipiunt legiones, omnes occurrunt, affavent et congratulantur. Sed et aggrestitium^{ak} turbe catervatim se effundunt, et suum ac patrie acclamant in nomine Domini advenisse liberatorem¹⁰. Aberat tunc a Cracovia Myeczslaus senex et in Maioris Polonie ac Pomeranie ducatus secesserat¹¹, cum uxore et tribus filiis^{a1} de principatu Cracoviensi eiectus in Rathiboriam se contulit, ibique domicilium suum fixit¹², unde et arx et civitas Cracoviensis absque omni difficultate [et]^{am} renitencia Kazimiro per | capitaneos et officiales Mÿe<cz>sz<lau>^{an} sunt presentata. Singula deinde castra et municiones in Kazimiri sponte venere dedicionem tantumque odium Mÿe<czslai>^{ao} <ducis>^{ap} in pectoribus singulorum invulnerat, ut universos crederes in suam deieccionem una mente et spiritu, quasi in quandam comunem pestem¹³ conspirasse.

aut. [415*]
XVI|XVII

HP1199

⁸ potius katholicos (cod. Rozr., edd.) ^{ah} codd. et edd., desideratur in aut. ^{a1} codd. XV s., Ed. Dobr., desideratur in aut. aliis vocibus cod. Rozr., Ed. Crac. ^{a1} codd. et edd., Gedeon aut. ^{ak} codd. XVI s. et edd., aggrestitum aut. ^{a1} eadem m. superscr. ^{am} codd. et edd., desideratur in aut. ^{an} cf. adn.^a a. 1140 ^{ao} cz Dl. m. in ras., slai Dl. m. in marg. adscr. ^{ap} Dl. m. in ras.

Gewardo Poznaniensi episcopo succedit Arnoldus primus

^{aq}<Gerwardus Poznaniensis episcopus breviusculo tempore vivens a peste epidimie correptus moritur et in Poznaniensi ecclesia sepelitur¹⁴. Arnoldum primum habuit successorem, Polonum nobilem de stirpe Dolanga¹⁵, a Petro Gneznensi archiepiscopo electione canonica et Myeczslai Maioris Polonie ducis consensu illi suffragante confirmatus et consecratus^{aq}.

ROMANORUM¹⁶ imperator Fridericus sedulis criminacionibus, que et per Fridericum Bohemie ducem filium Wladislai regis Bohemie in curia sua velut exulem manentem et per nonnullos Bohemie barones parti sue faventes deferebantur (quibus illum et provinciam superbe et avare administrari et imperatori minus fidum et rebellem esse perhibebant) Sobjeslao criminaciones purgare negligente expugnatus, Sobyeslaum a ducatu Bohemie et eius regimine destituit et Fridericum filium Wladislai per tradicionem vexilli Bohemici investit de eodem¹⁷. Guerra insuper inter prefatum Sobyeslaum Bohemie ducem et Cunradum Morawie marchionem exorta Sobyeslaus a Cunrado, cuius provinciam hostiliter vastandam intraverat, ferentibus Cunrado Australibus solacia campestri certamine victus in Bohemiam refugit. Qua quidem clade Friderico adversario suo crevit animus et in certam spem erectus haut dubitabat Sobyeslaum clade huiusmodi perculsum posse de Bohemia facile propelli.

^{ar}<Eclipsis solis anno eodem hora sexta Idibus Septembris^{ar}18. }

HPH100

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS OCTAVUS

*Myeczslaus dux ultum iri se cupiens, bellum Kazimiro nequicquam minatur,
cum a genero nulla habere posset auxilia*

Deieccionem¹ suam a monarchia et principatu Polonorum Mÿe<cz>sz<laus>^a Polonie Maioris et Pomeranorum dux moleste ferens, armis et guerra et ulcionem de fratre suo Kazimiro ceterisque suis deictoribus, et restitutionem sui in regnum

^{aq-aq} *Dl. m. in vac.* ^{ar-ar} *Dl. m. in vac.* ^a *cf. adn.^d a. 1140*

parat et summo contendit efficere <conatu>^b, velut is, qui omnium animis gravi oppressione et tyrannide irritatis exulceratisque nichil spei in caritate et benevolentia subditorum in hiis, que ad suam restitutionem conducerent, sciebat posse reponi. Accersitis autem consiliariis Maioris Polonie et Pomeranorum (hii enim nondum a suo desciverant imperio), quid facto opus sit, consultat. Et omnium quidem consiliariorum uniforme erat votum iniuriam a Kazimiro illatam armis vindicandam esse neque ullo pacto deiectionis ferendum opprobrium; vicinorum tamen principum et generorum suorum in id bellum impetranda solacia, sine quibus futura dimicatio cum Kazimiro periculosa videbatur, cui viris armisque propriis abundanti etiam Ruthenorum subsidia constabat accessura. Missi itaque extemplo et ad Sobyeslaum Bohemie, et Saxonie, Lotingie duces nuncii iniuria Mÿe<cz>sz<lauo>^c exposita, et quod per fratrem germanum Kazimirum de regno propulsus sit, declarato, petunt, ut soceri² sui dedecus non paciantur inultum, sed aut personaliter in sui solacium adveniant aut gentem armatam mittere non cunctentur. Sed Sobyeslaus Bohemie^d dux proprio se bello respondet occupatum, cum Fridericus frater a ducatu Bohemie eum deiecturus cum Almanico exercitu sibi immineat; Saxonie vero et Lothoringie duces| pari excusacione usi, in bellum, quo cesar in Italia occupatus erat, miliciam aut. |416* suam transmisisse, sed et in aliud bellum, quod pro Terre Sancte recuperacione imperator instituit, novorum militum^e supplementum sibi imperatum fore. Ita externis et speratis auxiliis deficientibus, propriis vero congregari non ausis, estas anni illius sine ullo bellico stridore extracta est. Kazimirus vero dux solium sui principatus equitate et iudicio stabiliens, splendorem sui nominis etiam aput exteros et hostes diffundebat. }

Fundatio monasterii in Oliwa

HPB 101

^f<Quintodecimo Kalendas Aprilis Schamborius³ Pomeranie dux monasterium ordinis Cisterciensis in villa sua ducali Oliwa, Wladislaviensis diocesis fundat⁴, et septem villas, videlicet Oliwam⁵, Szalkovicze⁶, Glambowy⁷, Sterczow⁸, Stanowe⁹, Granzow¹⁰ et Sinczinicze¹¹, item decimam theoloneorum, piscacionum, prediorum et pecorum illi pro dote assignat>^f.

^b *Dl. m. superscr.* ^c *cf. adn.^a* ^d *B littera Dl. m. in ras.* ^e *m littera postrema Dl. m. in ras., seq. ras. del.* ^f *Dl. m. in vac., Fundacio monasterii in Oliwa Dl. m. in marg. alio atram.*

CERCIOR¹² ab exploratoribus Sobyeslaus Bohemie dux factus, fratrem suum Fridericum Wladislai regis Bohemie filium cum Almanorum et Bohemorum transfugarum ad se ex principatu deiiciendum adventare exercitu, copias et ipse contrahit et Friderici operitur adventum. Quo callido et vafro consilio moram agente Sobyeslaus illum de cetero non suspicatus venturum, solvit exercitum. Fridericus vero suam artem prosperatum iri videns, mox Bohemiam ingreditur. At Sobyeslaus cum paucis (neque enim ad convocandum exercitum universum spacium temporis poterat subesse) illi occurrens congregitur, facileque sua paucitas a Friderici multitudine victa est. Fuga tamen Sobyeslaus evadens in Skalam¹³ se cum paucis recipit; Fridericus vero Pragam, in qua Sobyeslai consors¹⁴ morabatur, obsidione cingens brevi capit, illamque protinus magno militum comunit^g presidio, intelligens illius possessionem ad cetera subiicienda magno fore usui.

Wenero Wladislaviensi episcopo succedit Wnelphus

h<Wernerus Wladislaviensis episcopus pontificatu annis septem administrato ex humanis absumitur et in ecclesia Wladislaviensi accepit sepulturam¹⁵. Cui Wnelphus decanus Wladislaviensis¹⁶ per electionem canonicam succedit, ab Alexandro tercio, petente Kazimiro Polonie duce et monarcha, provisus>h.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS NONUS

*Myezslaus etiam ducatu Maioris Polonie
a filio suo Ottone exuitur*

moxque ad Kazimirum omnium provinciarum regni imperium provenit

Bellum¹ Mÿe<cz>sz<lao>^a Maioris Polonie et Pomeranorum duci pro sui in
HPIB102 mo}narchiam Polonorum restitutione adversus Kazimirum Polonorum ducem et
monarcham maximo estu atque conatu ex proprio milite (postquam externus non
suppetebat) apparanti, novus incommoditatis casus ingestus est. Filius etenim suus

^g corr. e comm- h-h Dl. m. in vac. ^a cf. adn. 4a. 1140

natu maior Ottho² ex primo coniugio susceptus, gravi iniuria a patre, qui blandimentis secunde consortis persuasus filiis secundi matrimonii meliores sortes principatum suorum relinquere testamento disponebat, affecturum^b se dinoscens, contra patrem cum nonnullis Maioris Polonie baronibus coniurat; opportuno quoque tempore castris et municionibus paternis in Maioris Polonie principatu occupatis patrem de sede sua exturbat et depellit, nunciosque ad Kazimirum monarcham mittit, spondens se obedienter quod imperaret facturum et cum omnibus castris et municionibus gentibusque sibi parentibus, tam fide quam obsequio sincere adhesurum. Kazimirus autem omnibus aliis terris et castris, que dicionis Mÿe<cz>sz<laui>^c fuerant, sub potestate et regimine Otthe nepotis sui relictis, Gneznense castrum et civitatem cum suo districtu propter loci veterem dignitatem et famam sui fecit iuris. Defectionem autem Maioris Polonie mox citerior et ulterior Pomerania, aut. | 417* que et ipsa Mÿe<cz>sz<laui>^c parebat, secuta est, facinus tamen Otthe in patrem admissum perosa primoribus destinatis Kazimiro monarche plenam facit dedicionem; cuius regimen propter locorum distanciam in duos presides partitur. Et ulteriorem quidem Pomeraniam, que hactenus Slupsko³ vocitatur, comiti Boguslao de domo et genere Griffonum⁴, citeriorem vero, cuius Gdansk principalior civitas erat, Szamborio baroni⁵ regendas commisit. Quorum uterque processu temporis duce Kazimiro obeunte se dominum non presidem gerens, principatum predictarum provinciarum et eorum posteritas post illos aliquanto tempore, conciliato sibi militarium et civium favore, usurpavit. Tunc insuper Boleslai Crzÿwovsty oraculum, quod moriturus regno in quatuor filios quinto nulla porcione relicta diviso depromserat, verifi<ca>tum^d fuisse notatum est, qui in Kazimirum tunc quidem infantem et nullam porcionem inter fratres patris ordinatione et testamento sortitum, quatuor tetrarcharum quadriga<in>^e Spiritu sibi revelante predixerat concursur<am>^f 6. Cui etsi Slesiana regio a filiis Wladislai Alti⁷ possessa, propter civilem discordiam (minor enim natu Mÿe<cz>sz<laus>^g maiorem natu Boleslaum de ducatu suo propulerat) aliquamdiu parere detractasset, Kazimirus tamen monarcha maturitatis sue industria pacificatis concordatisque fratribus eam ad sui obedienciam reduxit, Mÿe<cz>sz<laum>que^h de Wratislawiensi ducatu, cuius eum tenebat ambicio, Boleslao, cui sorte obtigerat, cedere coegit⁸, { quod ut equanimiusⁱ ferret, et ordinatio

HP11103

^b potius afficiendum ut cod. Rozr. ^c cf. adn.^a a. 1140 ^d ca litterae Dl. m. in ras. ^e m littera Dl. m. adscr. ^f am Citterae Dl. m. in ras. ^g, ^h, ⁱ cf. adn.^a a. 1140 ¹ Ed. Crac., equanimus aut.

tunc confecta de cetero rata foret, duos Mÿe<cz>sz<lauo>^j districtus a Cracowiensi provincia abstractos, Bithomiensem videlicet et Oswanczimensem, de novo largitus est⁹. Cuius filio noviter nato ad baptisteriorum solennitatem invitatus nomen suum Kazimirus¹⁰ indiderat. Maszowie et Cuÿawie provincias ad Lestkonem nepotem suum, filium Boleslai Crispi pertinentes Zironi comiti¹¹ viro grandevero et prudenti commisit gubernandas, et Lestkoni suo nepoti illum in directorem et alumpnum propter eius singularem probitatem prefecit. Eo insuper anno Kazimirus Polonorum dux Brestensem, Wladimiriensem, Drohiczensem et Premisliensem provincias a regno suo distractas recuperat, et castris principalibus conquisitis constitutisque presidibus provincias ipsas per se administrat^k¹². Mÿe<cz>sz<laus>^l autem Senex Maioris Polonie et Pomeranorum dux a filio Ottha exclusus in Rathi-boriense opidum, quod sue extitit potestatis, se recepit et illic cum uxore et tribus filiis sub omnium rerum tenuitate et penuria agebat incolatum¹³.

m<Sedente¹⁴ Iaroslaο Iszaslavicz duce Russie annis aliquot in Kyoviensi principatu, felicitati et sorti eius Swanthoslaus Czÿrnyeoviensis dux invidens, exercitu non parvo congregato ablaturus illi Kyoviensem sedem vadit clandestine contra illum et nulla diffidacione premissa, dum Iaroslaus Iszaslavicz in arce Kyoviensi securus consisteret, castrum Kyoviense pro amico et fratre existimatus, ingreditur cum omnibus suis copiis et incautum occupat. Inter tumultum tamen dux Iaroslaus egre aufugit, consors vero sua et filius illius iunior et omnis milicia a Swanthoslaο capta est. Omnibus denique thezauris suis amplissimis et omni suppelectili Swanthoslaus potitus est, et tam captivos quam spolia in Czÿrnyeow deducens castrum Kyoviense, impugnacionem veritus, desertum reliquit. Quo Iaroslaus Iszaslavicz audito, contractis auxiliaribus copiis, duos insuper nepotes suos, duces filios Rostislai¹⁵ habens cum gentibus in suo comitatu venit in Kyow et arcem Kyoviensem forti presidio muniens omnem culpam patrati in se per Swanthoslaum Czÿrnyeoviensem ducem facinoris in Kyovienses, quasi eorum ope, consilio et subordinacione patratum fuerit, refundens, dicioribus civibus spoliatis, eciam omnes abbates, sacerdotes, monachos, moniales et quoslibet Latinos captivat et gravem censum pro eorum liberacione accipit, ceteros vendit et multa abhominanda in Kyovienses comittit. Contra Swanthoslaum denique Czÿrnyeoviensem ducem hostem et spoliatores suos procedit et illum in Czÿrnyeow obsedit, sed proficere se non videns cum illo pacificatur^m. }

^j ^l cf. adn.⁴ a. 1140 ^k a littera Dl. m. in ras. ^m-^m Dl. m. in vac. atque in marg. inferiore

D]UCATUM¹⁶ suum Bohemie Sobyeslaus dux, a quo per Fridericum regis Wladislai filium Almanorum suffragio deiectus erat, repetiturus, copiis aliquantis congregatis Pragam in Friderici ausencia, qui ad imperatorem vocatus ierat, temptavit repetere, sed dum secus cecisset (magno enim Almanorum presidio Praga defendebatur), Fridericum ex Almania cum magno Almanorum exercitu revertentem in loco iniquo deprehensum iniquitate loci adiutus confligit¹⁷ et exercitum suum adeo sternit et dissipat, ut invicem duo non possent reperiri. Verum dum Fridericus, Cunradi Moravie ducis et gencium suarum solacio ex clade accepta erectus in Pragam contenderet, Sobyeslaus superiori elatus victoria prope Pragam utrique occurrit et pugna commissa strageque utrimque edita victus refugit¹⁸; annoque insequenti mortuus¹⁹ pacificam Friderico ducatus Bohemie reliquit possessionem. Hic in Almanos tam fedo et truculento sevicie genere seviciam suam Bohemis inflammantibus fertur^a usus esse, ut quoslibet Almanos in Bohemia repertos aut ipse in nas<o>^o mutilaverit aut mutilari permiserit²⁰.

aut. | +18°
HP13}104

Fundatio monasterii in Wanchoczsko

¶ Gedeon Cracoviensis episcopus fundat, construit et dotat monasterium in Wanchoczsko ordinis Cisterciensis²¹ supra fluvium Kamyona²² de bonis sui episcopatus Cracoviensis et plures decimas mense episcopalis illi donat in dotem²³ ecclesiamque ad honorem sancti Floriani consecrat²⁴, cui singulari affectu famulabatur, non quidem tunc, cum monasterium fundasset, sed cum muros eius quadro consumasset lapide, corpore beati Floriani in Cracoviam, ut in sequentibus docebimus, illato^p.

A]LEXANDER papa tercius Galliis, in quibus annis prope decem et octo demoratus²⁵ propter turbacionem et scisma Ecclesie fuerat, relictis, scismate sublato et quatuor antipapis sibi successive succedentibus mala morte absumptis periculo maris Tirreni se comittens^q, Italiam et deinde Urbem cum maximo cleri et populi favore susceptus advenit.

^p r littera postrema corr. in ras. ^o o littera Dl. m. in ras. ^{p-p} Dl. m. in vac., Fundacio monasterii in Wanchoczsko Dl. m. in marg. alio atam. ^q corr. e comm-

Lupo Ploczensi episcopo succedit Vitus

*HPIR*105 ¶ Ploczensis pontifex Lupus cum annis novem sedisset, de paraliſi } moritur et in Ploczensi ecclesia sepelitur²⁶. Cui Witus de Chotel ex terra Sandomiriensi ortus, nobilis de domo Ianina²⁷, per electionem canonicam succedit, a Petro Gneznensi archiepiscopo, Kazimiro duce Cracoviensi et Regni Polonie monarcha consenciente, proviſus; qui tria monasteria Ordinis Premonstratensis fundavit, videlicet in Vithow, Buschko²⁸ et Ploczsko²⁹†.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS

*Kazimirus pacificato regno Myeczslai leges iniquas abrogat,
novasque iustas constituit, pro quarum confirmatione
et alicuius sancti corpore Romam legatos mittit*

Universis provinciis Regni Polonie ad obedienciam suam Kazimirus Polonorum dux et monarcha, mira solercia industriaque reductis, id primum sibi princeps virtute clarus agendum assumpsit, ut patriam exquisitis pressuris et gravaminibus concussam in libertatem et equitatem vendicet. Omnes itaque, que a Mye<cz>-sz<lauo>^a fratre suo eiusque prefectis et officialibus constitute erant nove dacie, tributa, theolonea et exactiones, dissolvit et abrogat, calumpnias resecat, calumpniantores aut proscribit aut igne cauterisat et omnia iudicia iniqua, quibus substancie hominum absorbebantur, eliminat et ad recti iustique libraminis redigit puritatem. Ad maiores deinde abusus, qui ex veteri consuetudine non inter prevaricaciones et vicia, sed inter leges et iura regni numerabantur, abolendos operam suam omnem convertit. Qui quoniam et principes et barones maioresque Polonie pervaserant, difficiliorem sui efficiebant curacionem, moleste ferentibus primoribus se suis prerogativis et comoditatibus privari. Erat¹ etenim Polonice genti| consuetudina-

†-† *Di. m. in vac.* ^a *cf. adn.^d a. 1140*

rium et solenne, ut nobiles et militares faciendo per regnum transitus et itinera, non fenum tantummodo, stipulam^b et paleam, sed annonam et reliquum victum agrestibus imperarent et abnuencium potenti invasione domibus et horreis perfractis, suam necessitatem licencius explerent et bo⟨na⟩^c agrestium non tam depascerent quam procul⟨ca⟩rent^d. Privata insuper negocia exilem interdum importantiam habencia nobiles et militares disposituri, equos agrestium in rure vel campis apprehensos per seque aut suos satellites consensos citato et pervicaci cursu longa interdum { terrarum et locorum spacia conficiebant. Ex quo equis fatigatis aut irremediabiliter enervatis, sepe quoque numero extinctis vel in remota terrarum spaci⟨a⟩^e abductis, interdum etiam, quod probati et prestantes essent, usurpatis magna perniciēs et egestas aggresstes in opere suo neglectos aut equis privatos sequebatur. Bona² insuper episcoporum decedencium tam mobilia quam immobilia prede et direpcioni patebant aut ducali fisco mandabantur. Magno itaque conventu apud Lanciam³ indicto, quanta mala, quanta homicidia ex prefatis tribus abusibus consurgant, quantis regnum vastetur et afflicetur incomodis, quantum prevaricatione huiusmodi gentilem et barbaram crudelitatem redolente offendatur provoceturque Deus, in ducum, episcoporum et militarium frequenti multitudine edicit; decernerent propterea abusus huiusmodi exterminandos esse, et Divinitatem sibi hactenus iratam efficerent propiciam, et se katolicorum regnorum sacris legibus conformarent; se enim sic institutum esse, ut sub sua monarchia et regimine diucius tam sceleratas et prophanas consuetudines offensam Dei et iniuriam proximi et sacrorum notoriam continentes non esse passurum. Aderant huic concilio presules octo⁴: Sdzislaus Gneznensis, Gedeon Cracowiensis, Ziroslaus Wratislaviensis, Onolfus Cujawiensis, Cherubin Poznaniensis, Lupus Ploczensis^f, Cunradus Camy-enensis⁵, Gaudencius Lubuczensis⁶; tres principes⁷: Ottho Poznaniensis, Boleslaus Wratislaviensis, Lestko Maszowiensis; baronum quoque et militarium multitudo copiosa, quorum frequentes sentencie abolendas consuetudines iniquas, propter quas Divina indignacio variis infortuniis et adversis successibus credita est Polonos perculisse, decernebant. Et ne consuetudines ipsas contingeret a quoquam in posterum resumī vel innovari, omnes illarum aut alterius ex eis auctores placuit horrendo anathematis cirographo vinciri. Postridie itaque tam Sdzislaus Gneznensis archiepiscopus quam omnes Polonorum episcopi pontificali amictu induti, Kazimiro

HP15106

^b am litterae corr. in ras. ^c na litterae Dl. m. adscr. ^d ca litterae Dl. m. corr. in ras. ^e a littera postrema Dl. m. in ras. ^f o littera erasa

Polonorum duce et monarcha universisque principibus, baronibus, militibus et comunitate presentibus, iubentibus, gratificantibus et tam se quam posteros in legem et vinculum huiusmodi summittentibus, in hunc modum pronunciat: „Qui⁸ colonorum et agrestium annonam aut alias res vi aut aliquo ingenio tulerit aut auferri iusserit, an<at>hema^g sit; qui legacionis aut necessitatis publice vel private occasione preterquam ad denunciandum hostium in patriam imminens insultum, cuiusquam quadrupedem } et iumentum in angariam podwodaticam acceperit vel accipi iusserit, anathema sit; qui bona pontificum aut ecclesiasticarum|
*HPII*107 personarum decedencium rapuerit, occupaverit, distraxerit, etiam si sit persona
*aut.*120* illustris et regali, ducali aut quacunq̄ue alia prefulgeat dignitate, anathema sit; qui episcopium spoliatum restitutione non habita acceptaverit et raptorum aut distractorum relaxationem raptoribus satisfacione legitima non precedente impenderit, velut sacrilegii particeps et consentaneus, et qui ambitioni sue et comodis inhiando sacrilegio occas<io>nem^h prestiterit, anathema sit“⁹. Et acclamacione concinna a ducibus et universo populo responsum est: „Amen“. Ut autem tam saluberrime constitucionis in futuras generaciones habeatur duramentum, solerti ducis Kazimiri ordinacione nuncii ex utroque statu in Romam et ad summum pontificem Alexandrum tercium mittendi deliguntur, confirmacionem papalem, que constituciones ipsas et in scriptum redactas et ducis Kazimiri pontificumque, principum et baronum sigillis munitas apostolica firmitate perennet, et corpus ossaque alicuius sancti, quo Cracoviensis insigniretur occlesia, obtenturi¹⁰. Et nuncii quidem Polonorum apud Tusculanum Alexandro papa offenso benigne habiti et auditi sunt, gracieque presente cardinalium cetu ab Alexandro Polonis acte, quod pestifero durante scismate nacionibus et regnis vicinis aut claudicantibus aut obedientiam antipaparum profitentibus, ipsi constanti perseverancia ab eius obedientia non desciverint. Constitucionem deinde Polonorum velut iustam et religione plenam et comendat et confirmat, de dandoque sacro corpore bene legatos Polonorum sperare et se in Romam subsequi iubet. Confirmacionis autem sue pro rescindendo dubietatis scrupulo exemplar subnectimus, cuius a nobis originale in ecclesia Cracoviensi conditum, sepe et attractatum et visum est¹¹.

1-⟨ALEXANDER¹² episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Kazimiro duci Polonie salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte tue magnitudinis

^g at litterae Dl. m. in ras. ^h io litterae Dl. m. in ras. ¹⁻¹ alia m. XV s. in vac., seq. aliquot voces erasae; duae sequentes paginae vacuae relictae

relatum est nobis, quod de consilio archiepiscopi et episcoporum Polonie, et principum terre quasdam abusiones et solitas iniurias ab ecclesiis et personis ecclesiasticis amputasti, constituens, ne bona decedencium episcoporum ulterius confiscentur. Constitutum est etiam, ut si quispiam in res defuncti episcopi manus iniecerit, vinculo anathematis teneatur, nec presumat ullus raptorum defuncto episcopo succedere, donec absolucionis beneficium assequatur, restitutis ablatis vel ablatorum congrua }
 estimacione premissa. Consuetudinem autem, que a principibus terre servabatur, videlicet, ut quocumque pergerent pompatice, invadentes horrea pauperum evacuant, etsi inter absentes aliquid negocioli quandoque contingeret, impii satellites discurrentes raptos quoscumque caballos vel enervarent in cursu vel omnino destruerent, de ecclesiasticorum et secularium virorum consilio emendasti. Unde quoniam constitutionem tuam iustam pariter et honestam auctoritate nostra postulas confirmari, nos tuis iustis postulacionibus annuentes constitutionem prescriptam, sicut in scripto autentico super hoc facto habetur, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, sub interminacione anathematis prohibentes, ne quis eam violare aliqua ratione presumat. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostre confirmacionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hec attemptare presumpserit, indignacionem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius se noverit incursum. Datum Tusculani, quinto Kalendas Aprilis>¹13. |

ИПІР}108

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS PRIMUS

aut. |423*

*Myeczslaus summis precibus
 a fratre Kazimiro supplicat restitutionem in patriam,
 non tamen in monarchiam*

Exclusionis sue a principatu et dominio Mÿe<cz>sz<laus>^a Polonie Maioris et Pomeranorum dux agitatus molestia, dum restitutionem suam armis et potencia effici non posse adverteret, omnem spem in fraterna misericordia et compassione

¹ cf. p. 122 ^a cf. adn.^d a. 1140

ducis Kazimiri reponit, et tum per nuncios, tum per epistolas frequentes eum obsecrat, precatur et fatigat, quatinus illum cum uxore et filiis exulem amplius esse, et beneficia a se^b, dum eum tenera haberet etas, oblitteratum iri non sinat; nosse se et Kazimirum inficiari non posse, quanta^{c1} caritate et fide adolescentiam eius foverit, et ut a patre negatam sortem assequi fratre Henrico absumpto posset, enixe institerit, quam frequentibus et cumulatis favoribus et beneficiis eum complexus fuerit, quod insuper nunquam illi aliquid negaverit, nunquam molestus, gravis, fastidiosus aut arrogans fuerit, sed illum non in fratris solum, sed in filii amasset loco. Kazimirumque his verbis compellebat: „Potesne — inquam^d — equo animo et siccis oculis² me unicum <superstitem>^e germanum natura, at certe {

*HPIR*109 clemencia parentem tuum, exulem videre? potes beneficiorum a me susceptorum oblivisci? potesne ferre, ut ego canis respersum habens <capillis>^f caput, cum uxore mea, glote tua, tuisque nepotibus in meum et tuum, immo domus nostre et generis grande ludibrium stipe aliena sustenter et meos principatus me superstitute infidus et male de me meritis filius Ottho sub tui patrocinii umbra possideat? Ferreone es pectore aut ex tigride nactus es precordia,³ ut neque te mee, neque nepotum conditionis miseret? At si tibi nulla communione sanguinis, nullo beneficio, nulla necessitudine obstrictus essem, moveri certe vel sola mea et meorum ¶<consortis et filiorum mecum una depulsorum>^g tam iniuria quam calamitate debueras. Recense et meorum in te beneficiorum collatorum, recense et tuarum sponsionum, quibus nullo pacto, nulla ratione mea in te beneficia moritura ingeminabas, recense postremo et iniuriarum calamitatisque mee magnitudinem et frigescentem in te caritatem vel tot igniculis accende et in exule, in fratre, immo in parente, quam nemini alteri negare solitus es, deprome pietatem^h. Quodsi fortasse animum tuum monarchie, ne ab illius solio me restituto excludaris, subit respectus, at ego, cum iam languido et effeto corpore sim et ad publica munera obeunda parum michi videor idoneus, bene mecum, sed cum nostra re publica optime actum reor, quod tu et animo et manu ad omnia promptus⁴, iure hereditario, cum sis filius mortui et germanus viventis, legitimo tempore, dum a me utiliter administrari non poterat, occupasti. Faveo itaque pro bene gerendis rebus patrie nostre, regimini tuo non invideo, et te sorte principatus maioris et monarchie digniorem me iudico,

^b desideratur collata (Ed. Crac.) vel simile quid ^c inter u et a litteras 1 littera erasa ^d potius inquit (ut cod. Reg., cod. Rozr., edd.), sed cf. adn. c. v a. 1177 ^e f Dl. m. in marg. ^f Dl. m. in ras. ^h Ed. Crac., pietate aut.

tibique viro forti imbecillis ipse animo et viribus de solio eius, quo in meam restitutionem animequior sis, cedo, iurique omni michi in illo competenti tam in¹ presens quam in futurum me <ab>dico¹ atque renuncio“.

^k<PROCERES⁵ et barones universumque vulgus terre et castellanie Slupensis graviter et iniquo animo ferentes, ab Owardo Dacie rege⁶ asserente se (sicut verum erat) ex regibus et principibus Polonie per avam suam genus et originem ducere, terram et castellaniam Slupensem, dum tunc illam Wladislaus Maioris Polonie et Pomeranie dux⁷ sub suo regimine obtineret, per potenciam occupasse et annis plurimis ipso Wladislao duce Polonie suam et tocius Regni Polonie grandem iniuriam rescindere negligente, iniusta occupacione detinente, conspiracione unanimiter facta, ne processu dierum occupacio ipsa violenta in iuris et iuste subieccionis trahe^retur necessitatem, et ipsi in perpetuam regis et principum exterorum, cum haberent naturales et proprios, redigerentur servitutem et dicionem, superbam et iniustam prefati Owardi regis Dacie dominacionem perosi, ab ipso deficiunt et Swanthopelcum Pomeranie ducem⁸ in dominum et principem suum assumunt. Cepitque extunc terra prefata et castellania Slupensis regibus et principibus Polonie in temporalibus, archiepiscopo vero Gneznensi in spiritualibus, ad quos ex sua primeva fundacione pertinebat, cuius tunc Henricus Kyethlycz⁹ obtinebat sedem, esse obedienter subiecta>^k. |

HPII}110

*Kazimirus motus precibus fratris pro eius restitutione conventum indicit;
cuius animo audito Poloni tumultum excitant,
et ipse cogitur legem abrogare;*

*tandem aliorum suffragiis adiutus Myeczslaus dux omnem Maioris Poloniae
principatum recuperat*

A]D INTIMA¹⁰ pectoris Kazimiri ducis et monarcho supplicacio fratris M^ye<cz>sz-
<laui>¹ tam humilis tamque modesta penetraverat, lacrimisque abortis se et exuli
et fratri sueque iuventutis et orphanitatis alumpno compassurum testabatur, sed
et mutabilitatem in eo recensendo mirabatur fortune, que illi non monarchiam
solum, sed et naturales et hereditarios ducatus ademisset. In tam vero grandi re

aut. | 424*

¹ vox partim erasa ¹ ab litterae Dl. m. in ras. ^{k-k} alia m. XV s. in marg. inferiore non satis apte
in textum insertum ¹ cf. adn.^d p. 1140

HPI 111

proprio nolens uti arbitrio, frequens consilium advocat et de restituendo fratre Myesz<lao>^m aput senatum verba facit: „Nimis — inquit — acerbo animo, proceres, Mÿe<cz>sz<lauī>ⁿ ducis, qui michi unicus frater relictus est, exilium fero plurimumque sue et natorum suorum, qui alterum me parentem existimant, calamitatis me miseret, a quo crebro, ut illum in suos principatus restituam, exoror, ius quoque monarchie penes me relinquens illi cedit atque renunciat. Iustam ego, proceres, petitionem suam existimo. Monarchie quoque principatu se abdicanti sortem hereditario iure eum contingentem reddi illi equum censeo, iniquum ratus, si eo vivo et spirante, aut filius eius Ottha aut ceteri in eius principentur dominio, et eo calamitate atque exilio affecto illi gloriosi atque splendidi refulgeant“. Fastidiosis auribus ducalis sermo a consiliariis exceptus est, murmurque mox subortum, obstinatum deinde silentium omnes aliquanto tempore tenuit. Tum spacio ad consultandum a duce petito, secessione in alium locum facta, adeo consternatis animis tumultuario magis quam sensato more, ita ut res parum a iusta sedicione differret, deliberant. Multorum enim sententiis placebat et Kazimirum simili expulsionem, qua et Mÿe<cz>sz<laum>^o percelli. Mitigato tandem furore in hunc modum respondent: „In evidens — inquiunt — princeps illustrissime, a te vocamur discrimen, sermo quoque a te de restitutione fratris tui Mÿe<cz>sz<lauī>^p habitus capitale portendit supplicium et in omnium nostrum exterminium restitutus Mÿe<cz>sz<laus>^q non desinet grassari. Vehementer angimur, vehementer coartamur, qui probe novimus iratum Mÿe<cz>sz<lauī>^r animum non nisi voluntate carnificina in nobis deprompta, quieturum. Superest, ut si de restituendo Mÿe<cz>sz<lao>^s sententiam non correxeris, non omnes aut in voluntarium exilium abituros aut aliqua alia ratione nobis et vite nostre prospecturos non dubites. Nec nostre tantummodo, sed et tue timemus parti, cum promissorum facile oblitus in tuam machinabitur depulsionem“. Tum Kazimirus dux consiliariorum animos in sedicionem spectantes mitigaturus, mutat illico decretum et de restituendo fratre Mÿe<cz>sz<lauo>^t sententiam abrogat consiliariisque pollicetur non amplius se de re hac quicquam innovaturum. Gracias insuper agit singulis, quod tam sincere, fidos et constantes eorum erga se animos expertus esset. Mÿe<cz>sz<laus>^u itaque Senex, hiis que de se in concilio erant acta, Kazimiri intimacione cognitis a<d>^v Fridericu<m>^w imperatorem personaliter se conferens iniuriarum suarum condicione declarata suffragio cesareo se

^m lauo *Dl. m. in ras.* ^{n, o, p, q, r, s, t, u} cf. *adn. d. a. 1140* ^{v d} littera *Dl. m. in ras.* ^w m littera *Dl. m. adser.*

in principatus suos restitui deprecatur¹¹. Verum dum Fridericum imperatorem transmarino bello, quod in Terre Sancte subsidium agendum susceperat, aliisque gravibus imperii negociis occupatum intelligeret, in Poloniam revertitur, et maritime ore principi Msczugio locata filia¹², eius et aliorum sibi favencium fultus auxilio, Kazimiro insuper duce et monarcha favente et conscio, Gneznense castrum intercipit, ex quo cetera Maioris Polonie castra et municiones aut vi aut dedicione| conquirat. Filius quoque suus Ottha venia petita per communes amicos patri reconciliatus ad subieccionem rediit¹³. Ita brevi tempore M^ye<cz>sz<laus>^x Maioris Polonie <dominia>^y <et>^z principatum ex integro recuperans adeptus est, et Kazimirus dux et monarcha restitutionem suam, quam publice efficere nequivit, clamdestino favore et suffragio conflavit.

Zirolao episcopo Wratislaviensi succedit Franciscus

W]RATISLAWIENSIS episcopus Zirolaus <secundus>^{aa} cum^{ab} annis undecim sedisset ^{ac}<Tercio Nonas Aprilis ^{ad}de febr^{ad}>^{ae} m<ori>tur^{ae}¹⁴. Cui Franciscus alias Franko¹⁵ succedit favore Boleslai Alti ducis Wratislaviensis ^{af}<a Petro secundo Gneznensi confir>^{af} matus ^{ag}<archiepiscopo et consecratus. Qui alio nomine Swantko appellabatur, Polonus genere et nobilis de domo Prawditarum>^{ag}.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS SECUNDUS

*Kazimirus recuperata Brzescze cum suorum murmure Russiam petit,
ubi circa Halicz profligatis duobus ducibus
Msczislauum affinem in statu reponit et victor cum exercitu domum redit*

Brestensis¹ civitatis et provincie supra fluvium Bug site nunciata defeccio Kazimirum ducem et monarcham illico concitavit ad arma, et tam equestribus quam pedestribus copiis in unum coactis celerrimo gradu in Brzescze perveniens illam oppugnat,

^x cf. adn.^d a. 1140 ^y Dl. m. in ras. ^z, ^{aa} Dl. m. superscr. ^{ab} vox in ras. ^{ac-ac} Dl. m. in marg.
^{ad-ad} alio atram. ^{ae} ori litterae Dl. m. corr. in ras. ^{af-af} Dl. m. in ras. ^{ag-ag} Dl. m. in vac.

et infra dies duodecim vincit et conquirat percussisque securi defeccioni(s)^a auctoribus municipium illic opido imminens extruit, ac valido presidio, ut populares continerentur in fide, imposito versus Halicziensem civitatem et regionem exercitum ducit, affinem suum Msczislauum ducem, quem fratres sumpta occasione fallaci, quasi non legitimus sed subducticius et de iniusto matrimonio susceptus fuerit, de regno eiecerant, restitutus². Molesta plerisque Polonorum proceribus ea expedicio videbatur, et egre in eam miliciam procedebant clandestinisque et secretis colloquiis ducem Kazimirum carpebant, quod propriis bellis non contentus externa et iniusta bella parum felicitatis et comodi habitura tractanda assumpsisset; indignum insuper esse, ut pro spurio et ambigui thori homine in acie iniqua longe a domo sine donativo decertent. Has querelas etsi Kazimirus nosset per milites ingeminari in castris, nichil tamen militari rumore motus, promovet exercitum in ulteriora. Iam prope Halicziam ventum erat dieque altera obsidio Halicziensium parabatur, dum subito ab exploratoribus nunciatum est Wszewoldum Belsensem³ et Wladimirum Halicziensem⁴ germanum Msczislai duces cum omnibus Ruthenorum principibus et boiariis infesta acie adventare. Tum iam non secreta, sed aperta Poloni in ducem suum Kazimirum probra exaggerant, sed et Nicolaum Craco(vi)ensem^b pallatinum et principem milicie⁵, quasi huius belli precipuum auctorem, contumeliosis insectantur sermonibus, seque ad evidens periculum perductos et pene Ruthenis queruntur proditos. Videbant enim Ruthenorum exercitum magnis copiis refertum esse et } quasi in Polonorum perniciem universas Ruthenorum provincias velut ex composito convenisse. Ruthenos preter odium in Polonos insitum Polonorum conspecta paucitas suorumque frequentia et cons(u)lti^c de futuro belli eventu aurspices leta omnia sibi Polonis tristia nunciantes in prelium accendebant⁶. Kazimirus nichil aspectu et multitudine hostium territus ordinatis aciebus milites animat, docet in Ruthenorum multitudine paucis exceptis vilia esse mancipia et si parum admitantur facilem victoriam prebitura sepiusque multitudinem a paucitate fusam extitisse. Ac sic ^dmilites animatos et spe victoriae alacres^d levo cornu Nicolao Cracoviensi pallatino commisso dextrum ipse regens, signis canere iussis cum hostibus concreditur. Rutheni clamore sublato vehementi et ipsi impetu capessunt pugnam durumque certamen inter utrumque populum aliquanto tempore gerebatur. Iam quoque levum cornu, cui pallatinus Nicolaus preerat, a levis

aut. |426*
HPII}113

^a s littera Dl. m. in ras. ^b vi litterae Dl. m. in ras. ^c u littera Dl. m. in ras. ^{d-d} acc. abs., cf. t. II p. 9

armature sagittariis, equis aut confossis aut vulneratis referre ceperat pedem, dum Kazimirus denunciato sibi periculo turmam unam militum in levum cornu subducens, pulsus Ruthenorum sagittariis prelium restituit; ac in dextro cornu Polonorum falanx Ruthenorum aciebus disruptis proculcatisque in ceteras Ruthenorum turmas gladios stringebat, dum in levo cornu Rutheni a Nicolao pallatino fusi pulsique in fugam dilabuntur. Sed nec hii, qui contra dextrum cornu pugnam sustinebant, faciunt moram, metu enim fugientium percussi in fugam vertuntur. Wszewoldus Belsensis et Wladimirus Halicziensis duces, ne in potestatem Kazimiri venirent vivi, equos mutando sequencium se manus evadunt. Ruthenorum magnus numerus eo prelio aut occisus aut captus, castra Ruthenorum omnis opulencie plena per Polonos iubente Kazimiro direpta, sed et castrum et opidum Halicziense illico Kazimiro victori deditum est, qui illud Msczislao Russie duci⁷ affini suo sacramento perprius adacto, quod nunquam se et Polonorum gentem in adversis et prosperis desereret, committens, in Halicziense regnum ipsum de integro restituit, rebusque Russie ordinatis in Poloniam redit. Et Wszewoldus quidem Belsensis dux et prelio fugiens in Belsz castrum suum cum paucis pervenit, Wladimirus vero Halicziensis dux in Hungariam divertit, a rege Hungarorum Bela suffragium supplementumque militum et impensarum pro sua in Halicziensem ducatum restitutione petiturus. }

Petro secundo archiepiscopo Gnesnensi succedit Zdzislaus

°<Gneznensis metropolitanus Petrus secundus cum annis duobus et viginti Gneznensem ecclesiam rexisset, moritur et in Gneznensi ecclesia sepelitur⁸. Cui Sdzislaus canonicus Gneznensis nobilis genere Polonus de familia et domo Koszlyarogy^{†9} per electionem canonicam succedit, a summo pontifice Lucio papa tercio Myeczslawo Maioris Polonie duce intercedente provisus>°.

B]ARONES et milites Bohemie imperium et mores Friderici ducis¹⁰ sui Bohemie perositi tam ipsum quam fratrem suum Otthonem¹¹ variis opprobriis et contumeliis deturpatum sedicione exorta de ducatu eiiciunt et Cunradum Morawie ducem in ducem et dominum assumunt, Pragamque, que pro Friderico per militum suorum Almanorum precipue presidium tenebatur, obsidione| cingentes oppugnant et per dedicionem aut. |427*

°° *Di. m. in vac.* † *vox in ras.*

conquirunt. Fridericus autem Romanorum imperator, in cuius tutelam Fridericus Bohemie dux ab omnibus suis desertum iri <se>^g advertens confugerat, tam Cunradum ducem quam barones Bohemie, sed Cunrado duce vocacionem abnuente barones Bohemie ad suum tribunal de iusticia Friderico responsuros vocat. Magna trepidacione ad se venientes Fridericus imperator variis suppliciis coram posit<is>^h iubet torqueri, quorum metu impulsus deserto Cunrado Fridericum in ducem reassumunt et novo sacramento atque federe se illi obstringunt.

A]LEXANDER papa tercius cum annis uno et viginti, mensibus XI et diebus tredecim sedisset, Rome moritur et in ecclesia beati Petri sepelitur¹². Cui Lucius tercius nacione Tuscus, de civitate Luca et nobili prosapia originem trahens, cardinalis tunc episcopus Hostiensis¹³ succedit. Ad quem Kazimirus dux et monarcha Polonorum novos nuncios fatigat, ossa sancti alicuius, de quibus dandis a suo predecesore Alexandro spes facta fuerat, pro ecclesia Cracoviensi precaturus.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS TERCIVS

*Myeczslaus aspirans ad monarchiam,
procurat se haeredem ducatus Masoviae et Cuiaviae
per Lestkonem nepotem dolis circumventum fieri,
quod Kazimiro duci displicuit;
et filius Kazimiri a vipera necatur*

Restitucione¹ sua ad Maioris Polonie ducatus Myesz<laus>^a Senex parum {
HPIIIS contentus, etiam ut in principatum monarchie restituatur, magnopere exestuat
variisque vaftris et subdolis machinamentis nunc hos nunc illos consiliarios aut
pollicitacionibus aut largicione corrumpendo conveniendoque redditum sibi ad
monarchiam conatur extruere, sepe quoque cum Kazimiro duce et monarcha,
sponsionis et cessionis sue oblitus, de principatu duris et acerbis sermonibus parum
a iusta guerra abhorrentibus contendit et velut ambitus reum carpit, quod se et

^g Dl. m. superscr. ^h is litterae Dl. m. in ras. ^a laus Dl. m. in ras.

germanum et natu maiorem ex possessione monarchie detraxerit et non legitimo iure illam detineat occupatam. Et verbis quidem industria et astu oblitis Mÿe<cz>-sz<laus>^b dux pro principatu contendens in arma non veniebat, quin etiam Kazimirum ducem contra se arma expedientem novo ingenio novaque arte, viribus se sciens, si res in dimicacionem veniret, imparem, placabat, astruens iureiurando ab omni monarchie iure et petitione se de cetero, cum sors suorum ducatum sibi absque monarchie principatu longe sit placidior atque prestancior, cessurum. Interdum insuper et per se et per comunes consiliarios aput Kazimirum agebat, ut Lestkone <com>uni^c nepote absumpto, cuius egritudo in annos aliquot procedens moriturum illum propediem nunciabat, in Mazowie et Cuÿawie ducatus Mÿe<cz>-sz<laus>^d pro sui iuris, quod in monarchia habebat contentacione, succederet². Verum Kazimiro abnuente et in externa bella divertente resumpto dolo ad monarchie principatum aspirat irrumpere, asserens ad coactas se sponsiones non teneri. Propositum autem animi sui aliquando tandem consecuturus, comunem nepotem| Lestkonem Mazowie et Cuÿawie ducem, cuius tutoriam pater Boleslaus Crispus moriturus duci Kazimiro mandaverat, ad se quibuscunque potest blandiciis perlicit, maximam fore virium accessionem rebus suis profuturam existimans, si Lestko dux Mazowie et Cuÿawie Kazimiro monarcha deserto in suam dicionem concederet. Sciens autem Lestkonem Mazowie et Cuÿawie ducem predictum a Zira comite, quem illi Kazimiri ducis auctoritas in alumpnum et alterum curatorem prefecerat, in singulis accionibus dirigi et omnia illius arbitrio Lestkonis acta moderari, Ziram comitem non largicione solum, sed ea precipue spe, quod ex pacto inter Kazimirum et Mÿe<cz>sz<laum>^e inito ducatus Mazowie et Cuÿawie Lestkone obeunte ad Mÿe<cz>sz<laum>^f ducem sint recisuri, illectum expugnat et in omnia vota sua dolosa assercione inclinat. Lestko itaque dux prefatus alumpni sui Zire comitis persuasus victusque consiliis primario et precipuo suo curatore duce Kazimiro deserto ad Mÿe<cz>sz<laum>^g } transmigrat, et sue dicioni tutorieque tam personam suam quam utrumque principatum suum commendat, eumque ducatum et rerum suarum omnium scribit et designat successorem, in illiusque fidem militares et subditos suos iurare compellit. Que novitas etsi Kazimiro duci permolesta fuerit iustaque ira et in fratrem Mÿeszkonem ducem, cuius astu et ambicione, et in Ziram³